PIRACICABA, quinta-feira, 17 de janeiro de 20196

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 05/02/2019
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623.

Piracicaba/SP, 16 de janeiro de 2019.
José Rubens Françoso
Presidente do Semae

REGISTRO DE PREÇOS
ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 15 § 2.º DA LEI FEDERAL N.º
8.666/93, INFORMAMOS OS VALORES DECORRENTES DOS PRE-
GÕES PARA REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO / PROCESSO / FORNECEDOR / PRODUTO/VALORES

PREGÃO N.º 45/2018 - PROCESSO N.º 528/2018 - ELISANGELA DE
FÁTIMA AZANHA - EPP
Pedra Britada nº 1 e Pedra Britada nº 4.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais).
Valores unitários (m³):
Pedra Britada nº 1: R$ 65,20 (sessenta e cinco reais e vinte centavos).
Pedra Britada nº 4: R$ 65,00 (sessenta e cinco reais).

PREGÃO N.º 84/2018 - PROCESSO N.º 2767/2018 - SABARÁ QUÍMICOS
E INGREDIENTES S/A

Hipoclorito de Sódio para tratamento de água.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 48.843,90 (quarenta e oito mil, oitocentos e
quarenta e três reais e noventa centavos).
Valor unitário (tonelada): R$ 1.395,54 (um mil, trezentos e noventa e cinco
reais e cinquenta e quatro centavos).

Piracicaba, 15 de janeiro de 2019.
Maria Alice Silva Santos

Chefe do Setor de Suprimentos

PODER LEGISLATIVO
EDITAL

(Bolsas de Estudos aos funcionários da
Câmara de Vereadores de Piracicaba)

O Departamento Administrativo e Financeiro, faz saber a todos os funcio-
nários e servidores públicos municipais do Poder Legislativo,  devidamente
matriculados em cursos regulares de segundo grau, de ensino  técnico
profissionalizante e de ensino superior de graduação e pós graduação lato
sensu e stricto sensu,  que estão abertas as  inscrições para os benefícios
da Lei Municipal 6.681, de 22 de março de 2010.
I. Requisitos para Inscrição:
1. Ser servidor da Câmara de Vereadores de Piracicaba;
2. Estar ciente e de acordo com todos os deveres e direitos constantes
na legislação.
II. Documentação necessária para solicitação de Bolsa 2019
Requerimento padrão (Intranet) devidamente preenchido;
Termo de Compromisso (Intranet);
Comprovante de Matrícula;
Contrato de prestação de serviços educacionais firmado pelo servidor com
o estabelecimento de ensino, no qual conste o valor total das mensalidades
a serem pagas no respectivo semestre ou ano e a forma de pagamento;
Documento fornecido pelo estabelecimento de ensino informando se o
curso é reconhecido pelo MEC ou ÓRGÃO competente devidamente
constituído, duração do curso, valor da mensalidade, início das aulas e
outras informações gerais;
Plano de atividade e / ou grade curricular do curso;
Duração total em horas, período de realização e horário das aulas;

Piracicaba, 16 de janeiro de 2019.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 008/2018
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO FINAL

		 Eu, CARLOS ALBERTO LISI, na qualidade de Prefeito Municipal de
Saltinho, Estado de São Paulo, publicada a relação final dos candidatos
APROVADOS que se deu na edição nº 12.436, Ano LII, de 08 de janeiro
de 2019, do Diário Oficial do Município de Piracicaba, e, decorrido o prazo
recursal constante no item 8.1 do Edital, com a interposição de um único
recurso, o qual foi acatado pela Comissão Especial de Acompanhamento do
Processo Seletivo Simplificado, nomeada através da Portaria nº 1.410/2017,
de 19 de setembro de 2017, HOMOLOGO em todos os seus termos o re-
sultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 008/2018 e o
trabalho da Comissão Especial de Acompanhamento do Processo Seletivo
Simplificado, salientando a objetividade e lisura desse Processo Seletivo.

		 Publicada e homologada a relação final dos candidatos APROVADOS,
iniciaremos o processo de convocação dos futuros estagiários desta Pre-
feitura Municipal, à medida de nossas necessidades, a fim de atender as
prioridades que a Prefeitura Municipal possui de imediato ou durante a
vigência desse Processo Seletivo Simplificado.

Saltinho, 16 de janeiro de 2019.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL
DO ORÇAMENTO
PARTICIPATIVO

O calendários de Reuniões Plenárias do Conselho Municipal do Orçamento
Participativo para ano de 2017, atendendo disposição contida no parágrafo
4° do artigo 2° da Lei n° 5.132/2002, e Decreto Municipal n° 9.900/2002, para
ser discutido e  deliberado  em Reunião Ordinária do Conselho realizada
no dia 14 de JANEIRO, a saber:

– Calendário Reuniões Plenárias Ordinárias do CONSELHO:

– As plenárias ordinárias do conselho estão planejadas para ocorrer con-
forme quadro abaixo:

Calendário Local/Endereço

Fevereiro –  dia 11

Prefeitura Municipal de Piracicaba
3º andar Centro de Qualificação

Permanente
Rua Antônio Correa Barbosa, n° 2233.

Horario às 19:00H

Março – dia 11
Abril – dia 08
Maio – dia 13
Junho – dia 10
Julho – dia 08
Agosto – dia 12
Setembro – dia 09
Outubro – dia 14
Novembro – dia 11
Dezembro – dia 9

- Disposições Gerais Plenárias Ordinárias do Conselho
As plenárias ordinárias do conselho são abertas a participação;
As plenárias ordinárias iniciarão às 19h00;
Caso de deliberações os conselheiros titulares tem direito a voto, e em caso
de ausência do Conselheiro titular o (a) suplente terá direito a voz, porém
sem o direito a voto;
Com no mínimo de 05 (cinco) dias de antecedência da reunião plenária or-
dinária será encaminhado e-mail aos conselheiros contendo: Ata da reunião
anterior para revisão/alteração, e, solicitação e inclusão assunto na pauta.
O conselheiro que não possuir endereço eletrônico será feito contato te-
lefônico de convocação para reunião e comunicado a disponibilização na
Secretaria Municipal de Governo da cópia da ata e pauta.
Caso ocorra deliberação por convocação de reunião extraordinária do
conselho, os seus membros serão convocados com no mínimo 5 (cinco)
dias uteis de antecedência, por correspondência eletrônica e/ou telefone.

2.0 – Calendário das Plenárias Regionais:
– As plenárias regionais do orçamento participativo estão planejadas para
ocorrer conforme quadro abaixo:

  Dia / Mês Região Local (sugerir local)

18 de Março Oeste CRAS São José
Av. Demosthenes Santos Corrêa, n° 1.333 – Jaraguá.

19 de Março Oeste
CRAS Novo Horizonte
Rua: Frei Francisco Antônio Perin, n° 925 – Novo
Horizonte.Oeste

25 de Março Leste Associação de Moradores Res. Eldorado
Av. Romeu Ítalo Ripoli nº 620 – Residencial Eldorado

26 de Março Leste CRAS Piracicamirim
Rua São Thomaz de Aquino nº. 50 - Piracicamirim.

15 de Abril Norte CRAS Vila Sônia
Rua Padre Otto Andreas Josef Wolf, 720 – Vila Sônia.

16 de Abril Norte CRAS Mário Dedini
Av. Luís Rapf Benatti, n° 1.400 – Mário Dedini

22 de Abril Sul

CENTRO SOCIAL E VAREJÃO PARQUE DOS EUCA-
LIPTOS
Av. Thales Castanho de Andrade, n° s/n° - Parque dos
Eucaliptos.

23 de Abril Sul
Centro Cultural Sebastião da Silva Bueno – Nhô Serra.
Rua Antônio Ferraz de Arruda, nº 409 – Parque 1° de
Maio. .

20 de Maio Centro
PREFEITURA MUNICIPAL
Rua Cap. Antônio Correa Barbosa nº 2233 – 3º Andar –
Centro.

21 de Maio Centro Centro Comunitário da Vila Rezende
Av. Osvaldo Cruz, n° 326 – Nhô Quim.

27 de Maio Rural
SEMA – Secretaria Municipal de Agricultura e Abasteci-
mento
Av. Dr. Paulo de Moraes, n° 2.113 - Paulista.

28 de Maio Rural
SEMA – Secretaria Municipal de Agricultura e Abasteci-
mento
Av. Dr. Paulo de Moraes, n° 2113 - Paulista.

– Disposições Gerais das Plenárias Regionais.
As reuniões plenárias regionais têm por objetivo encontro com a comuni-
dade, associações, entidades civis organizadas, nas respectivas regiões
no sentido de coletar as demandas sobre investimentos, manutenção e
serviços públicos.
As plenárias regionais do conselho são abertas a participação, sendo que
o participante deve assinar lista de presença;
Os participantes (associações de moradores, centro comunitários, comissão
de moradores, entidades, ONG’s, e moradores dos bairros da região), na
plenária regional deverão apresentar as demandas por escrito em 02 (duas)
vias, sendo uma delas utilizada para realização da leitura aos presentes e
outra entregue à Coordenação da plenária.
Caso as demandas apresentadas na plenária tenham algum aditamento ou
acréscimo o participante poderá encaminhar o(s) respectivo(s) acréscimo(s)
até 05 (cinco) dias úteis após data de realização da plenária, à Secretaria
Municipal de Governo ou à Coordenação Paritária do Conselho Municipal do
Orçamento Participativo por intermédio de ofício/carta ou e-mail  comop@
piraicicaba.sp.gov.br.
O participante da reunião plenária regional, que tenha assinado lista de
presença está habilitado a participar do congresso com direito a voz e voto;
As reuniões plenárias regionais iniciarão as 19h00, local e data conforme
quadro acima;
Caso de alteração de datas e local, por motivo de por força maior, será levada
novo local a coordenação do conselho e após as deliberações retornando à
Secretaria Municipal de Governo que providenciará medidas competentes;
Com antecedência de até 05 dias a Administração através da Secretaria
Municipal de Governo com apoio da Comunicação Social procederá à
divulgação das reuniões plenárias regionais;
3.0 – Calendário do Congresso do Orçamento Participativo:
– Disposições Gerais do Congresso
A data para a realização do congresso é sábado 13 de Julho;
O local do congresso: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA - AN-
FITEATRO;
Horário de realização do congresso: das 08h30 às 13h00
O congresso é aberto à participação;
O participante da plenária regional terá direito a voz e voto na eleição dos
membros do conselho do orçamento e hierarquização das demandas,
pertinente a sua região;

Coordenação Paritária do Conselho Municipal do Orçamento Participativo

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

EXTRATO DE CONTRATO
De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme
resumo a seguir:
CONTRATADO: MIXPRO – PRODUTOS PARA INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO: Aquisição de 26 computadores e acessórios para o laboratório
09 (nove) de informática da FUMEP.
                         DATA: 09/01/2019.
PRAZO: 90 (noventa) dias; a contar da data de sua assinatura.
VALOR TOTAL: R$ 90.298,00 (noventa mil duzentos e noventa e oito reais).
PROCESSO: n.º244/2018.
CARTA CONVITE: nº001/2018.
CONTRATO: n.º001/2019.
Piracicaba, 16 de janeiro de 2019.
ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO-FUMEP

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração: Barjas Negri - Prefeito / José Antonio de Godoy - Vice-prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação: Centro de Informática. Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031. E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão: Gráfica Municipal de Piracicaba. Rua Prudente de Moraes, 930
Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e,
demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente
ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de
Informação à População. Tiragem: 65 unidades